decidida no prazo máximo de vinte dias contados da autuação
do pedido (NR).

Art. 159 - É facultado ao servidor optar,
mediante expressa declaração, pelo gozo da licença pelo
período fixado no caput do art. 155, ou pelo recebimento em
pecúnia da importância única do prêmio de R$ 2.400, 00 (dois
mil e quatrocentos reais), o qual será corrigido
monetariamente, através de Decreto" (NR).

Art. 21 - O artigo 125 e respectivos parágrafos da Lei n° 1.402,
de 30 de dezembro de 1975, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 125 - É facultado ao servidor requerer a
conversão de um terço do período de férias a que tiver direito